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203. Plotëso fjalinë.

Për dallim nga shekulli, i cili përfshin ____________ vjet, periudha kohore e  cila përfshin 
njëmijë vjet quhet  __________________.

204. Përmend periudhat historike sipas  radhitjes kronologjike.

1. _______________________________
2. _______________________________
3. _______________________________
4. _______________________________

205. Për hirë të studimit më të lehtë, historianët e ndanë të kaluarën në dy periudha. Shfaqja e 
letrës e bën kufirin mes këtyre dy pjesëve të së kaluarës.

Përgjigjet shkruaj në vija.
1. Periudha para paraqitjes së letrës quhet ___________________.
2. Periudha pas paraqitjes së letrës quhet ___________________.

206. Lojërat e para moderne Olimpike janë mbajtur në Athinë në vitin 1896.

Cilës dekadë dhe cilit shekull i takon ky vit?
Përgjigja: ______________ dekada ________________ shekulli.

207. Në cilën periudhë historike është mbajtur Kongresi i Berlinit (viti 1878)?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Koha e Vjetër
 Koha e Mesme
 Koha e Re
 Koha Bashkëkohore

208. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni vite të rëndësishme nga e kaluara 
me periudhën e duhur historike.

Koha e 
Vjetër

Koha e 
Mesme

Koha e 
Re

Koha 
Bashkëkohore

Në vitin 1835  – miratimi i kush-
tetutës së Sretenjës    

Në vitin 1929 – kriza e madhe 
ekonomike    

Në vitin 1348 – epidemia e mor-
tajës në Evropë    

Në vitin 313 – lejimi i rrëfimit të 
krishterimit    
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209. Çfarë nënkuptohet me konceptin manifaktura?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 lloji i ekonomisë natyrore
 forma e prodhimit  me  dorë 
 formën primare të veprimtarisë bankare
 Makinat me avull

210. Çka shënon termi aparteid?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 operacionet ushtarake të forcave aleate gjatë Luftës së Dytë Botërore
 pozita,  nënshtrimi i banorëve të zi në republikën e Afrikës së Jugut.
 programi i rimëkëmbjes së SHBA-së pas Krizës së Madhe ekonomike
 shifër emërtuese për projektin e prodhimit të bombës atomike

211. Çfarë nënkupton nocioni globalizimi? 
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë. 
 konvertimin e pronës private në shtetërore;
 përdorimin e armëve bërthamore në luftë;
 afrimi dhe lidhja e anëve të ndryshme të botës;
 çlirimi i vendit nga sundimi kolonial.

212. Ç`kuptim  ka shprehja diktaturë?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë. 
 mënyrë e udhëheqjes sipas ligjeve demokratike;
 sundim sipas ligjeve fetare;
 pjesëmarrja në pushtet i njerëzve të familjeve fisnike;
 sundim i pakufizuar i një njeriu ose grupi të njerëzve.

213. Si quhet shteti me të cilin kanë sunduar Stefan Llazareviqi dhe pasardhësit e tij?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Perandoria serbe
 Mbretëria serbe
 Despotati serb
 Dukata serbe

214. Gjatë kohës së cilit sundimtar Serbia përsëri është bërë mbretëri? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 gjatë kohës së Mihail Obrenoviqit
 gjatë kohës së Petar Karagorgjeviqit të Parë
 gjatë kohës së Milan Obrenoviqit
 gjatë kohës së Petar Karagjorgjeviqit të Dytë
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221. Në cilin territor u krijua shteti i Izraelit?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Në territorin e Azisë së Vogël
 Në territorin e Lindjes së afërme
 Në territorin e Evropës Jugore
 Në territorin e Afrikës Veriore

222. Në territorin e cilit shtet Gavrilo Principi ka kryer atentatin mbi trashëgimtarin e fronit Franc 
Ferdinandit me ç`rast edhe  ka filluar Lufta e Parë Botërore? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 E Mbretërisë Serbe;
 E Monarkisë Austro – Hungareze;
 e Perandorisë Osmane;
 e Mbretërisë së Malit tëZi

223. Në cilin kontinent është shtrirë kufiri më i njohur në histori si  „perdja e hekurt“ ?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Amerikan
 Evropian
 Aziatik
 Afrikan

224. Në cilën hapësirë janë zbarkuar njësitë aleate në vitin 1944 dhe me këtë ngjarje është hapur 
Fronti Perëndimor në Luftën e Dytë Botërore?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 në Sardini
 në Normandi
 në Ballkan
 në Skandinavi

225. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni ngjarjen historike me fenomenin 
historik me të cilin lidhet.

Dyndja e Madhe 
e Popujve

Zgjerimi i krishterimit 
mes Sllavëve

Ndarja e kishës 
krishtere

Fillimi i Glagolicës   

Depërtimi i Hunëve në 
Evropë   

1.

5.

2.

3.

4.
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215. Në cilën prej datave të paraqitura kanë ndodhur ndryshime të mëdha politike në Republikën 
e Serbisë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 28 qershor të vitit 1984
 9 mars të vitit 1995
 5 tetor të vitit 2000
 11 shtator të vitit 2001 

216. Në kohën e cilit sundimtar krijohet kodi më i rëndësishëm mesjetar serb?  
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë. 
 Stefan Deçanit
 Stefan Nemanjës
 Stefan Dushanit 
 Stefan Uroshit

217. Si quhet institucioni i përbërë nga përfaqësuesit e popullit të zgjedhur në zgjedhjet 
parlamentare?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Gjyq
 Qeveri
 Kuvend popullor
 Parti politike

218. Si quhet procesi i zhvendosjes së popujve i cili ka filluar me depërtimin e Hunëve në Evropë 
në fund të shekullit IV?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Zbulimet e mëdha gjeografike
 Dyndja e madhe e popujve
 Krishterimi
 Gjermanizimi

219. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni ngjarjen historike me fenomenin 
historik me të cilin lidhet.

Lëvizja  
punëtore

Revolucioni 
amerikan

Revolucioni 
francez

Deklarata për pavarësinë   

Rënia e Bastiles   

Krijimi i Internacionales   

220. Si quhet lëvizja ndërkombëtare të cilën e themeluan Jugosllavia, India dhe Egjipti, si një 
kundërpërgjigje ndaj ndarjes në  blloqe pas  Luftës së Dytë Botërore? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Lëvizja socialiste;      Lëvizja e pavarësisë;
 Lëvizje e të pa inkuadruarve;    Internacionalja.
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226. Cila ka qene pasoja më e rëndë e pushtimit osman të kryeqytetit serb Smederevës në vitin 
1459 ?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 fundi i shtetit mesjetar serb; 
 Dyndja e madhe Serbe; 
 zhvendosja e kryeqytetit serb në Beograd; 
 krijimi i Despotatit serb; 

227. Çfarë ka qenë pasojë e dhunës së dahijëve në Pashallëkun e Beogradit mbi popullsinë serbe? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Lufta e Vjenës
 Aneksimi i Bosnjës dhe Hercegovinës
 fillimi i kryengritjes së parë serbe
 Lufta e Parë Botërore

228. Cila ka qenë njëra nga pasojat  kryesore e luftërave të viteve të 90-ta në territorin e ish 
Jugosllavisë?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Shkatërrimi i Lidhjes Komuniste të Jugosllavisë
 Futja e sistemit shumëpartiak
 Paraqitja e numrit të madh të personave të ikur dhe të zhvendosur

229. Lexo me vëmendje fragmentin nga burimi historik dhe përgjigju për cilën ngjarje është fjala 
nga jeta e Stefan Dushanit. 

Prandaj edhe  unë, i martuar dhe i bekuar nga Zoti, perandori  Dushan..... me birin më të 
dashur pasha  Perandorinë , me mbretin Urosh dhe perandoreshën e dhuruar nga Zoti, zonjën. 
Jelena, dëshirova disa  ... ligje t`i vendosi, si t'i mbajë dhe t'i mbrojë ... nëpër vendet dhe qytetet, 
për të mos u shumëzuar ndonjë ligësi në fusha të ndryshme të perandorisë sonë, por më shumë 
se të gjithë duhet të jetojmë në heshtje të plotë dhe jetë të qetë ..."

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 festimi i lindjes së djalit Uroshit;
 martesa me perandoreshën Jelena;
 sjellja e „Kodit të Dushanit“;
 organizimi i mbrojtjes së shtetit nga Turqit.
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243. Ngjyros rrethin përpara burimit historik i cili flet për shpalljen e luftës ndaj Mbretërisë së 
Serbisë nga këndvështrimi i Austro-Hungarisë.

 „ Qeveria mbretërore e Serbisë nuk iu përgjigj në mënyrë të kënaqshme në notën e datës 
23 korrik 1914.të cilën ia dorëzoi i dërguari i austrohungarisë në Beograd. Për atë qeveria 
mbretërore konsideron se është e detyruar që të përcaktohet në forcën e armës me qëllim 
të ruajtjes së interesit dhe të drejtave të veta. Austrohungaria konsideron se nga ky 
moment ndodhet në luftë me Serbinë.“ 

 „ Serbia u sulmua nga një e keqe e madhe. Austrohungaria na shpalli luftë. Pakënaqësitë e 
mbretërisë sonë dhe të popullit tonë me Austrohungarinë nuk kanë filluar që dje (...) Unë 
jam i detyruar të i thërras të gjithë trimat serbë nën trengjyrëshin serb (...) Serb, mbrojeni, 
me forcën vatrën dhe fisin tuaj!“

244. Shiko me vëmendje pllakatet propaganduese nga Lufta e Dytë Botërore dhe dallo në cilin 
është paraqitur në aspekt negativ Ushtria Nacional Çlirimtare.

RUAJU NGA  
  TIFOJA!

RUAJU NGA 
 PARTIZANËT! L I R I   P O P U L L I T !

1) 2)

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 në pllakatin e parë;
 në pllakatin e dytë;
 në dy pllakatet.

245. Ngjyros rrethin dhe përgjigju fushës në atë mënyrë që të lidhësh personalitetin me periudhën 
në të cilën ka qenë në krye të shtetit.

pjesa e parë e 
shekullit XX

mesi i shekullit 
XX

fundi i shekullit 
XX

Nikita Hrushçov   

Aleksandër  I Karagjorgjeviq   

Bill Klinton   

6.

7.

8.

9.
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246. Plotëso tabelën, duke radhitur ngjarjet e përmendura historike në shekullin përkatës.

Revolucioni i Tetorit, Revolucioni francez, Lufta e Ftohtë, Kriza e madhe Lindore

Shekulli XVIII Shekulli XIX Shekulli XX  

247. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni fenomenin historik me periudhën 
historike në të cilën ka ndodhur.

Koha e Vjetër Koha e Mesme Koha e Re Koha  
Bashkëkohore

Luftërat Kryqtare    

Lufta e Vietnamit    

Lufta e Krimesë    

Lufta e Peloponezit    

248. Në territorin e cilit shtet është zhvilluar beteja ku Antanta korri fitoren e parë gjatë Luftës së 
Parë Botërore?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Mbretërisë së Serbisë;
 Mbretërisë së Malit të Zi;
 Mbretërisë së Greqisë;
 Mbretërisë së Bullgarisë.

249. Cila prej shfaqjeve të dhëna në botë ka nxitur ndryshime të tilla, të cilat kanë sjellë deri te 
rënia e SFRJ-së?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 anulimi i Lëvizjes së të painkuadruarve
 përfundimi i Luftës së Ftohtë
 krijimi i Bashkimit Evropian
 bashkimi i Bullgarisë dhe Rumanisë aleancës së NATO-s

250. Ngjyrosni rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të lidhni ngjarjet nga historia serbe me 
ngjarjet nga historia e përgjithshme që ndodhën në të njëjtën kohë.

Lufta e 
Vjenës

Luftërat e  
Napoleonit

Kongresi i  
Berlinit

Fillimi i Kryengritjes së Parë Serbe   

Fillimi i Kryengritjes së Dytë Serbe   

Dyndja e Parë e Madhe e Serbëve   

Dyndja e Dytë e Madhe e Serbëve   
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251. Ngjyros rrethin në fushën e duhur në mënyrë që të shënoni ngjarjet nga historia serbe me 
ngjarjet nga historia e përgjithshme që kanë lidhje të drejtpërdrejtë.

fillimi i Luftës së 
Parë Botërore 

Revolucioni 
xhonturk

përfundimi i Luftës 
së Parë Botërore

kriza aneksioniste   

Atentati i Sarajevës   

Shpërthimi i Frontit të Selanikut   

Përmbysja e Majit   

252. Në çfarë mënyre ka ndikuar rezultati i Kryqëzatës së IV në ndryshimet e shtetit mesjetar serb 
të Nemanjiqëve.

 shteti serb ka arritur statusin e mbretërisë
 Stefan Nemanja pavarësohet në raport me Bizantin
 Stefan Nemanjiqi ka trashëguar të atin e vet në fron
 vëllezërit Stefani, Vukani dhe Rastko ka ndarë pushtetin në shtet

253. Cila ngjarje ka qenë vendimtare dhe që njëherit ka pasur ndikim, në atë që shtetet 
Perëndimore të lëvizin në "luftë të përgjithshme kundër terrorizmit" në fillim të shekullit XX?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 Lufta gjashtëditore arabe-izraelite
 Revolucioni islamik në Iran
 Sulmi në Qendrën tregtare Botërore në Nju-Jork.
 Kriza e emigrantëve në Lindjen e Afërt

254. Shiko me vëmendje stemat.

Nemanjiqët Mbretëria e Serbisë –  
dinastia Obrenoviq Republika e Serbisë Mbretëria Ruse

Si do të sqaroje përdorimin e shqiponjës dykokëshe në stemën e Republikës së sotme të 
Serbisë?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 theksimi i lidhjes historike me shtetet ortodokse të Evropës; 
 theksimi i lidhjeve historike me Rusinë;
 theksimi i lidhjes historike me shtetin mesjetar serb ortodoks  dhe shtetin e kohës re;
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255. Cila prej institucioneve të paraqitura është formuar në periudhën e mesjetës, ndërsa ekziston 
edhe sot.

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Akademia serbe e shkencës dhe artit
 Kisha ortodokse serbe
 Universiteti në Beograd
 Biblioteka Popullore

256. Shiko emblemën e Uneskos (Organizata e Kombeve të Bashkuara e ngarkuar për kujdesin e 
trashëgimisë kulturore botërore) dhe përgjigju në pyetjen.

Me trashëgiminë kulturore së cilës periudhë  historike është e lidhur emblema?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
  Antike
  Mesjetare
  Kohës së Re
  Bashkëkohore

257. Vandalët pushtuan dhe shkretuan  Romën në vitin 455. Në kujtim të asaj ngjarje u krijua edhe 
shprehja vandalizëm. Çka paraqet ai sot? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë. 
 shkatërrimi i pronës publike dhe përmendoreve të kulturës;
 besimin në superioritetin e popullit të vet;
 urrejtjen dhe mos durimin ndaj armikut;
 shkeljen e të drejtave njerëzore.

258. Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.  
Administrata e Dahive në Pashallëkun e Beogradit solli te shpërthimi i Kryengritjes së Parë 
serbe për shkak të:  

 dëshirës së sulltanit që drejtpërdrejt të administroj me Beogradin;
 heqjen e Patrikanës së Pejës;
 zbatimin e dhunës mbi popullsinë serbe; 
 futjes së tatimit në gjak.

12.

11.

10.

13.
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268. Lexo fragmentin prej burimit dhe përgjigju në pyetje.

Shoqe dhe shok, në këtë vend, në zemër të Serbisë, në Fushë të Kosovës, para gjashtë 
shekujsh, para gjashtëqind vjetëve ka ndodhur një nga betejat më të rëndësishme të asaj kohe. 
[...] Koincidencë e rrethanave shoqërore jubileu i gjashtëqind vjetorit të betejës së Kosovës 
ka ndodhur në vitin në të cilin Serbia, pas shumë vitesh, pas shumë dekadash, ka rikthyer 
integritetin shtetëror, nacional, dhe shpirtëror. Nuk na është vështir sot  të të përgjigjemi në 
pyetjen e vjetër  : ‒ me kend do të jemi para Milloshit.“
 
Në cilin vit është vendosur burimi i cituar historik.

Përgjigja: _________________________

269. Ngjyros rrethin përpara atij burimi historik i cili përshkruan betejën e Maricës nga 
këndvështrimi i Turqve osmanë.
 „ Ajo ndodhi pranë lumit Marica. Numri më i madh i jobesimtarëve u rrëzuan në lumë. U 

mbytën. Nga ata jobesimtarë pak shpëtuan. Që rrezikon se të gjithë u vranë. Disa i zunë 
rrugës dhe i shkatërruan. Tani atë vend e quajnë Vdekja e serbëve. Kur jobesimtarët me 
ndihmën e Zotit u thyen, shkuan.“

 „ Despoti Ugljesha i ngriti të gjithë ushtarët serb dhe grek, dhe vëllaun e vet Vukashin kralin, 
dhe shumë zotëri të tjerë, (...) dhe shkuan në Maqedoni për të dëbuar Turqit, (...) dhe nuk i 
dëbuan, veç së vet u vranë nga ata dhe atje kockat e tyre mbetën, dhe të pavarrosur mbetën, 
dhe (...) disa nga tehu i shpatës vdiqën, kurse të tjerët në robëri i çuan.“

270. Lexo me kujdes burimet historike dhe ngjyros rrethin përpara atij në të cilin mbreti jugosllav 
Aleksandër Karagjorgjeviq paraqitet me anësinë më të vogël.

 „ Mbreti Aleksandër ka qenë njeri i kohës së tij, pjesë e gangsterizmit politik, i cili u 
zhvillua në Europë pas luftës, në të njejtën kategori të pushtetarëve të dorës së hekurt siç 
ishin Musolini, Hitleri, tiranët dhe diktatorët e tjerë.“

 „ në themelin e atdheut tonë të dashur 
ti flijove trupin tënd të gjallë 
zemrën tënde të mirë, kokën tënde të mençur, 
dashurinë për popullin tënd, gjallërinë e forcës tënde.“ 

 „ Mbreti jetonte në kështjellë, e cila ishte pronë e shtetit dhe kjo ishte gjëja e parë dhe që e 
shqetësonte më së shumti. M’u ankua se si jetonte atje në qendër të qytetit, si në burg, pa 
patur mundësi të lëvizte lirshëm në shtëpinë e tij.“
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271. Lexo fragmentin nga teksti i Grigorije Bozhoviqit, të botuar në  Politika  më 28 qershor të vitit 
1939, me rastin e shënimit të 550 vjetorit të Betejës së Kosovës dhe përgjigju në pyetjen:

„Turku pushtues, edhe pse popullit deri në Kosovë pak i njohur, si edhe çdo pushtues nuk ka 
mundur të jetë as i mirë as i këndshëm. Erdhi nga bota e bardhë, nguli në fushë shatorët e tij 
dhe shkurt kërkoi... jetën dhe fytyrën, u vërsul në shenjtërinë më të madhe dhe vlerat... ishte e 
mundur që më parë të ndjehej bukuria e shtetit dhe lirisë shpirtërore dhe materiale, gjithçka 
që mbulon kryqin e nderit dhe lirinë e artë ... Mund të jetë që Turku ka goditur  si kamxhiku 
i zotit për mëkatet tona të mëdha ... Ja kjo është Kosova të cilën na e kanë interpretuar ... 
këngët dhe tregimet popullore...“

Në cilën formë autori i tekstit ka përshkruar rrethanat në të cilat është zhvilluar beteja e 
Kosovës?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 I paanshëm, duke veçuar vetëm faktet historike;
 I njëanshëm, në bazë të traditës së epikës popullore;
 Pa mesazhe emocionale dhe vlera, kështu që vetë lexuesi sjell një përfundim.

272. Në vizën pranë personalitetit të dhënë historik shkruaj shekullin në të cilin ka sunduar

a) Mbreti Justinian   _____
b) Mihajlo Obrenoviqi  _____
c) Xhorxh Uashington  _____
d) Mihaijl Gorbaçov  _____
e) Aleksandri i Madh  _____

273. Lexo me vëmendje fragmentin, nga burimi historik, dhe shkruaj vitin kur  ka ndodhur 
ngjarja e përshkruar në burim.

„Мilloshi, në Agun e mëngjesit erdhi në Takovo, dhe po atë ditë te kisha e bëri kuvendin. 
Filloi publikisht të përgatitet me popullin dhe fisnikët dhe të vendosin se çfarë do të bëjnë 
tani. I tërë kuvendi vendosi se ndryshe nuk munden, por vetëm të luftojnë me Turqit deri sa 
të vdesin të gjithë; / ... /prandaj u veshën në veshjet e tyre prej vojvode dhe mbërthyen armët 
e argjendta, e ashtu të veshur bukur dolën para djemve duke bartur në duar flamurin e vet të 
vojvodëve , i cili deri tani kishte qëndruar i fshehur diku,  ia ofroi flamurin Sima Pashtërmcit 
duke folur: "Ja ku jam dhe këtu e keni  luftën  me turqit” ...

Përgjigja: ____________

274. Në raportet e të cilave dy shtete më së shumti ndikoi kriza e Aneksionit në vitin 1908? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 SHBA dhe Rusi      Gjermani dhe Britani e Madhe
 Austrohungarisë dhe Serbisë    Serbisë dhe Malit të Zi

275. Në cilin vit është zhvilluar beteja te Vaterlo, me të cilën përfundoi sundimi i Napoleon 
Bonapartës?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 në vitin 1810  në vitin 1812   në vitin 1815   në vitin 1817

14.

16.

17.

15.
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Filloi publikisht të përgatitet me popullin dhe fisnikët dhe të vendosin se çfarë do të bëjnë 
tani. I tërë kuvendi vendosi se ndryshe nuk munden, por vetëm të luftojnë me Turqit deri sa 
të vdesin të gjithë; / ... /prandaj u veshën në veshjet e tyre prej vojvode dhe mbërthyen armët 
e argjendta, e ashtu të veshur bukur dolën para djemve duke bartur në duar flamurin e vet të 
vojvodëve , i cili deri tani kishte qëndruar i fshehur diku,  ia ofroi flamurin Sima Pashtërmcit 
duke folur: "Ja ku jam dhe këtu e keni  luftën  me turqit” ...

Përgjigja: ____________

274. Në raportet e të cilave dy shtete më së shumti ndikoi kriza e Aneksionit në vitin 1908? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 SHBA dhe Rusi      Gjermani dhe Britani e Madhe
 Austrohungarisë dhe Serbisë    Serbisë dhe Malit të Zi

275. Në cilin vit është zhvilluar beteja te Vaterlo, me të cilën përfundoi sundimi i Napoleon 
Bonapartës?

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 në vitin 1810  në vitin 1812   në vitin 1815   në vitin 1817
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276. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse, që ashtu të lidhësh liderët botërorë prej shek XX me 
shtetet e tyre.

Britana e 
Madhe SHBA BRSS Kuba Spanja Argjentina

Mihal Grbaçov      

Elizabeta II      

Fidel Kastro      

Ronald Regan      

277. Ushtritë e cilave shtete krahas asaj serbe kanë marrë pjesë në sulmin e frontit të Selanikut?
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Greqisë, Turqisë, Spanjës dhe Italisë.
 Greqisë, Francës, Britanisë së Madhe dhe Italisë
 Italisë, Rumanisë, Shqipërisë dhe Malit të Zi
 Malit të Zi, Francës, Britanisë së Madhe dhe Rusisë

278. Cila lidhje ushtarake u formua pas luftës së Dytë botërore e cila edhe sot ekziston? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Antanta 
 Pakti i Varshavës
 pakti NATO
 Lidhja Ballkanike

279. Përse termi i të drejtave të njeriut lidhet me trashëgiminë e Revolucionit Francez? 

Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
 Me heqjen e monarkisë dhe shpalljen e Francës Republikë është hequr robëria. 
 Të drejtat themelore të njeriut për herë të parë janë krijuar me Deklaratën për të drejtat e 

njeriut dhe qytetarit.
 Me heqjen e marrëdhënieve feudale dhe vendosjen e marrëdhënieve kapitaliste qytetarët 

fituan të drejtën në gjatë revolucionit të Francës. 
 Për shkak të mënyrës në të cilin gjat revolucionit të Francës veprohej me qytetarët dhe 

kundërshtarët e revolucionit. 

280. Cila ka qenë arsyeja kryesore që sportistët amerikanë kanë pjesëmarrë në Lojërat Olimpike të 
mbajtura në Moskë në vitin 1980?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
 për shkak keqësimit të marrëdhënieve të Fuqive të mëdha, me rastin e sulmit të BRSS ndaj 

Afganistanit
 afera në lidhje me dopingun e sportistëve amerikanë
 zgjatja e luftës në Vietnam 
 dëshira e sportistëve amerikanë që t'i shmangen rezultateve të këqija në fushën e „armikut“ 
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289. Lexo fragmentin nga burimi dhe përgjigju në pyetjen.

„...Ky perandori Dushan u kurorëzua për perandor dhe zgjodhi për veten patriarkun serb jo 
sipas ligjit dhe as me uratën e patriarkut të Kostandinopojës, ashtu si i ka hije ... U kap ai 
në kurth nga armiku i përgjithshëm, u drejtua me zemër... la nga stërgjyshërve dh Shën 
Sava iu dorëzua arqipeshkvisë …e vendosi për veten me dhunë patriarkun Joanik. Pastaj 
me këshillën e këtij i largoi mitropolitët të cilët ishin nëpër qytetet e territoreve të tij...“ 

Vazhduesi  i Danilos
Ngjyros rrethin përpara përgjigjes së saktë.
Autori i burimit  shprehu qëndrimin e tij negativ ndaj perandorit Dushan për  shkak të:
 thyerjes së rregullimit shtetëror dhe kishtar dhe zakoneve;
 humbjes nga armikut;
  varfërisë në shtet;
 grindjes në mes perandorit Dushan dhe patriarkut Joanik.

290. Krahaso paraqitjet historike-gjeografike dhe përgjigju në pyetje.

RS Serbia

K.A.S. 
Vojvodina

K.A.S. Kosova dhe    
Metohia

RS Maqedonia

RS Bosnja dhe 
Hercegovina

RS Kroacia

RS Sllovenia

RS Mali i 
Zi

Banovina e Danubit

Banovina 
e Moravës

Banovina e Vardarit

D
e

t i  A
d

r i a
t i k

D
e

t i  A
d

r i a
t i k

Banovina e Zetës

Banovina e Drinës

Banovina
Bregdetare

Banovina e Vërbasit

Banovina e Savës

Banovina e Dravës

Lublana Zagrebi

Banja Lluka

Sarajeva

Cetina

Shkupi

Nishi

Novi Sadi

Beogradi

Admintrata e 
qytetit të Beogradit

Spliti

Paraqitja 1. 

Si quhet emri zyrtar i shtetit të 
paraqitur në vitin 1931?
____________________________

Paraqitja 2. 

Si quhet emri i shtetit të 
paraqitur në vitin 1974?
____________________________

18.

19.

20.


